
DAREA DE SEAMA 
DE 

L UCRARILE SOCIET ATEI 

Şedinţa Goniitetulitz clin 21 Februarie 1891 

edinţa se deschide la ora 9 seara sub preşedinţa 

d-lui preyedinte Se. Varnav, prescnţi 7 domni memb r i. 
D. preşedinte comunică că d. Ministru al Lucrărilor 

Publice a însărcinat oficial Societatea ~ă publice în Bu
letin actele oficiale ale Ministerului , pentru care 111 se 

va da de o cam dată 1000 lei, remanand a ne mai da 
o altă sumă la Aţrilie. 

Se însărcinează d. preşedinte pentru a prese nta mul
ţumirile Societăţei, d-lui Ministru. 

Se pune la vot ad miterea ca membru în SocietaL a 
d-lui inginer Gheorghe B. icolescu şi se admite . 

La ordinea zilei fiind cont inuarea discuţiunei as11pra 

reorganisări corpului tecnic, se deschid e discuţiunea 

a upra acestei chestiuni. 

D . Pu cariu luând cuventul asupra che tiunei: Ce per
soane pot forma un corp tec nic , c stc de părere ca 
c rpul tecnic să coprindă : 

Ingineri i civili 
> de min e 
> chimici 
> indus tria li 
> militari 
> electrici 
c silvicultori 
Architecţii 

Conductorii 
G eometrici 

p ntru că mulţi fac ., coala împreună ş i că: Inginer ii 
din .,c ala n a ră d poduri „i osele e. şi militari ; 
r~d' a. menea că în corpul tccnic ă e c prindă toţi 

inginerii .,i architccţii din ţară nu numai ai Mir.i terului, 
., i că ri-ce inginer a făcut o lucrare imp rtant, ă 

p ată fi înaintat în corp în m d onorific. 

chl wc cere explicaţiuni dacă n vom ocupa nu
mai de inginerii Mini t rului Lucrării r Publice . al'1 de 

întregul corp ele ing in eri a1 Statului: sau ele toţi ingi
ner ii ţărei după cum spune d Puşcariu. 

D . preşed inte crede că această chestiune a fost deja 
tranşată ş i că ne vom ocupa de corpul de ingineri ai 
Statului. 

D. Puşcariu propune clin nou ca să coprindem în or

ganisare tot corpul ingineresc din ţară, nu numai pe 
inginerii Statului. 

Se decide ca toţi inginerii şi architecţii din ţară vor 

fi coprinşi în chest iunea dreptului de liberă practică ; 

însă organisarea corpului tecnic va privi numai corpul 
de ingineri ş i architecţi a i Statului . . 

D. Al. Mareş este de părere a elimina cuventul tec
nic din discuţiune, căci acest cuvent este vast şi crede 

că trebue ă vorbim numai despre ingineri şi architecţi; 
cere apoi a se cscludc din li ta d-lui Pu~ca riu pe con
ductori, pe ingineri hotarnici sat: geometri, pe indus
triaşi, pe militari, pe electricianii fără diplomă, pe il
vicultori şi pc chimişti care n'au diplome de inginer. 

D-sa mai este de părere ca un ingine r care a eşit din 
corp. fiind in di ponibilitate, ă nu aibă drept la Ina· 
intare. 

D. Puşcariu susţine că chiar clacă a demisionat cine
va din funcţiune tot să facă parte din corp şi să 

poată fi înaintat ; mai uc:ţine că toate bran şele mcn· 
ţionate în lista d-sale ă facă parte din corp. 

D. Mincu c de părere că se ia chestiunea cam tdmt 
şi crede că scopul ce ' l urmărim este ca să asigurăm 

buna asigurare a lucrărilor publice ci şi a celor parti
culare. 

D . chlawe zice că se discută per oanele cari for
mează corpul tcc hni c al ~tatului, „ i in ace t . cn . t!- _ a 
di cută lista d-lui Pu~cariu ~i cere excluderea din li. t<'l 
a geometrilor a ilvicultorilor. a militarilor. chimidlor, 
a indu tria~ilor; pe conducto1 i 'i aclm1tc rcm.\n;\nd a e 
regula în urm, diferinţele între conductnri ~i ingineri. 

D. fare„, r~.punz~nd la zi ele d -lu i Pu„cariu . pune 

c. un inginer din „coala d poduri ~i ~osclc nu ·~ i poate..' 
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face cariera în armată, dacă ar voi ; resp unzend apoi 
d-lui Mincu asupra ing iner ilor hotarnici sp un e că dacă 

Mini sterul Domeniilor va voi a o rgani za aceşti ing ineri , 
n 'are de cât să ne ceară avisul ş i a tunci vom discuta. 

D. Puşcariu s u sţ in e nd , posibilitatea d ·a putea în ainta 

pentru un ing iner eşi t din corp, citează cadrele neacti
vităţe i prevez ute în actualul regulament . 

D. Mincu zice că d-sa a vorbit de inginerii hotarnici , 

de oare-ce s'a zis că ne ocupăm de toţi iD gi nerii s ta
tului 

In urma acestor discuţiuni se admite că : 

P ersoanele care vor fo rma c:orpul de ing ineri , conduc
to ri ş i architecţi ai Statului vor fi: 

Ing ineri civili, 

" 
" ,, 

de min e, 
m ecanici , 

hidraulici , 

„ electriciani, 
Conductorii si a rchitec tii. 

I > 

Ora fiind înaintată şed inţa se r idică la 12 noaptea. 

Şedinţa Comitetului din 3 Martie 7>391. 

Şedinţa se deschid e la o ra 9 1/2 dimineaţa sub preşe

dinţia d-lui Se. Vărnav , fiin d prese nţi 6 membri . 
Comitetul autorisă biuroul ca se · prelun gească pentru 

6 luni contractul de închiriere. a l localului ocupat de 
Societate ş i se ca ute un nou local de la sr. Dumitru 
înainte. 

(j() 

La ord inea zilei continuarea discuţiunei asupra o rga
nisăre i corpului t ec nic. 

Co mitetul în urma discuţiunei ţinute decide ca admi
terea în corpul t ecn ic să se facă în co n d iţiunil e reg u

la mentului cl~cretat la I 5 Noembre I 890. 

Şedinţei Oorniletului din 17 JJtfarlie 1891. 

Şedinţa se deschide la ora 9 3/4 dimineaţa, sub pre
şed inţia d-lui Se. Vărnav, fiind de faţă 7 membri . 

Comitetul continuand di sc uţiu'.1 ea as upra orga ni să re i 
corpului t ecnic a dmite : 

Inainlarea în corp. Inaintarea în corp se va face 

. o dată pe an la alege re după un stagiu care remzî ne ~ 
se determina ulterior. Propunerile de înaintare vo r fi 

supuse un ei comisiuni compuse din toţ i inspectorii ge 

nerali p en tru toate g radele până la acela de ing iner şef 
ci. I, înaintarea la g rad11l de inspector ci. II se va face 

de Minister după o li stă conţinend p e ingine rii-şe fi ci . 
I propuşi de comisiunea de inspectori . Trece rea de la 

g radul de inspector el. II la acela de inspec tor el. I se 
va face de Ministe r după propunerea inspectoril or ele 

clasa I. Pentru fi e-care vacanţă de inspec tor clasa I se 

vor propune doui inspectori el. II din care Ministe rul 

va alege unul. 

Consiliul lucn'irilor publice. Cons iliul se va com

pune cli n toţi in spectorii generali , el nu va fi perma
nent ci se va întruni la anumite epoce a le anului. 
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